
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 23 del  20/02/2019

Assessore Proponente: PETROCCHI VALENTINA

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DELLA REGIONE TOSCANA FINALIZZATO AL 
SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  LA FREQUENZA DELLE  SCUOLE  PARITARIE, 
PRIVATE E DEGLI ENTI LOCALI (3-6 ANNI) - BUONI SCUOLA A.S. 2018/19

L’anno  duemiladiciannove  addì  venti  del  mese  di  febbraio  alle  ore  15:00  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
PALOMBI GIANLUIGI ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 23 del  20/02/2019
  

LA GIUNTA COMUNALE

Visti: 

 la L.R. 32/2002 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 

educazione, istruzione, orientamenti, formazione professionale e lavoro) e succes-
sive modifiche;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 80/2019 con la quale sono state stabilite 

le condizioni e le modalità di assegnazione ed erogazione del contributo finalizzato 
a sostenere le famiglie i  cui  figli  frequentano le scuole dell’infanzia paritarie  per 
l'anno scolastico 2018/2019, di cui all'articolo 46 della Legge regionale 24 dicembre 
2013,  n.  77  "Legge  finanziaria  per  l'anno  2014",  così  come  modificato  dalle 
LL.RR.TT. 46/2014 e 86/2014, che prevede che la Regione Toscana destini ai Co-
muni un contributo straordinario, al fine di sostenere le famiglie i cui figli frequenta-
no le scuole paritarie, private e degli enti locali;

 il Decreto Dirigenziale n. 1880 del 12 febbraio 2019 con il quale si è provveduto 

all’approvazione dell’Avviso pubblico per la realizzazione di Progetti finalizzati al so-
stegno alle famiglie per la frequenza delle scuole dell’infanzia paritarie, private e de-
gli enti locali (3-6 anni) – buoni scuola – per l’A.S. 2018-2019, da utilizzarsi per il 
periodo settembre 2018 - giugno 2019 a parziale o totale copertura delle spese so-
stenute per la frequenza;

Dato atto che tale progetto è da qualificarsi quale intervento inerente le funzioni sociali, 
delegate al Comune di Campo nell’Elba quale ente capofila della Gestione Associata delle 
funzioni amministrative del settore sociale e dei servizi socio-assistenziali, in virtù della 
Convenzione Rep. 2265 sottoscritta in data 23 febbraio 2017;

Considerato che la scuola paritaria situata nel Comune di Campo nell’Elba è frequentata 
anche  da  bambini  residenti  nel  Comune  di  Marciana  che,  in  virtù  della  Convenzione 
n.2265/17 sopra citata, possono partecipare al bando della Regione Toscana;

Dato atto  inoltre  che spetta  al  Comune definire  i  criteri  per  l’assegnazione dei  buoni 
scuola, nel rispetto delle indicazioni riportate nell’Avviso Regionale inerente il progetto; 

Ritenuto pertanto  di  dover  predisporre  specifico  avviso  pubblico  rivolto  alle  famiglie, 
finalizzato al sostegno della frequenza delle Scuole dell’Infanzia paritarie, private e degli 
enti  locali  (3-6 anni)  nei  Comuni di  Campo nell’Elba e Marciana per l’A.S.  2018/2019, 
attraverso l’assegnazione di “buoni scuola” quale modalità di rimborso, totale o parziale, 
del  costo  effettivamente  sostenuto  dalle  famiglie,  dando  mandato  al  Responsabile 
dell’Area Amministrativa per l’espletamento di tutte le procedure ed attività conseguenti, 



tenendo  conto  delle  indicazioni  che  si  trovano  nel  bando  predisposto  dalla  Regione 
Toscana;

Considerato che, per l’anno in corso, la Regione Toscana fissa in € 30.000,00 il limite 
massimo dell'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) del nucleo familiare 
per l’accesso al beneficio, delegando alle amministrazioni competenti l’individuazione dei 
parametri  e  dell’ammontare  dei  contributi,  e  ritenuto  di  stabilire  l’importo  del  singolo 
“Buono Scuola” in minimo € 50,00 mensili, dando atto che tale importo verrà maggiorato 
nell’ipotesi  che  l’istruttoria  delle  domande  che  perverranno  rappresenti  un  fabbisogno 
complessivo  minore  rispetto  ai  fondi  che  verranno  messi  a  disposizione  da  Regione 
Toscana;

Ritenuto opportuno, quindi, aderire all’iniziativa della Regione Toscana a sostegno delle 
famiglie per la frequenza delle scuole dell’Infanzia paritarie, private e degli enti locali (3-6 
anni) per l’A.S. 2018/19;

Dato atto che, in sede di predisposizione del progetto per l’utilizzo delle risorse assegnate 
dal piano regionale di riparto del fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e  
istruzione  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta  Regionale  1223/2018,  questa 
Amministrazione ha previsto di utilizzare una quota di tali risorse, pari ad € 6.000,00, quale 
integrazione  delle  somme  che  verranno  assegnate  all’Ente  a  seguito  dell’invio  alla 
Regione Toscana della manifestazione di interesse per la realizzazione del progetto “Buoni 
Scuola A.S. 2018/19”;

Dato atto,  altresì, che il  contributo  “Buoni  Scuola  A.S.  2018/19” verrà  assegnato  agli 
alunni aventi i requisiti, e sino ad esaurimento delle risorse disponibili, sulla base della 
graduatoria dei soggetti  che hanno manifestato interesse per il  contributo attraverso la 
presentazione  dell’apposita  domanda,  stilata  in  ordine  di  valore  economico  della 
dichiarazione ISEE, a partire dal valore ISEE più basso;

Visti i pareri favorevoli espressi dai competenti uffici ai sensi dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267, 

con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese,

D E L I B E R A

Per quanto in premessa indicato:

1. di aderire all’iniziativa della Regione Toscana a sostegno delle famiglie per la frequen-
za delle scuole dell’Infanzia paritarie, private e degli enti locali (3-6 anni) per l’A.S.  
2018-19, dando atto che la stessa è da qualificarsi quale intervento inerente le funzioni 
sociali, e pertanto rientrante nelle competenze della Gestione Associata delle funzioni 



amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi socio-assistenziali tra il Comune 
di Campo nell’Elba e il Comune di Marciana;

2. di stabilire l’importo mensile minimo del “Buono Scuola” regionale in € 50,00 mensili,  
dando atto che lo stesso verrà maggiorato nell’ipotesi che l’istruttoria delle domande 
pervenute rappresenti un fabbisogno complessivo minore rispetto ai fondi che verran-
no messi a disposizione dalla Regione Toscana;

3. di stabilire quale limite di accesso per l’assegnazione dello stesso il valore ISEE (Indi-
catore della Situazione Economica Equivalente) di € 30.000,00;

4. di dare atto che, qualora le risorse complessivamente riconosciute risultassero insuffi-
cienti a garantire l’erogazione dei buoni scuola richiesti e ammissibili per tutti i soggetti  
che hanno presentato domanda, il contributo regionale sarà erogato a tutti coloro in 
possesso dei  requisiti  previsti,  e sino ad esaurimento delle risorse disponibili,  sulla 
base della graduatoria stilata in ordine di valore economico della dichiarazione ISEE, a 
partire dal valore ISEE più basso;

5. di incaricare il Responsabile dell’Area Amm.va, in qualità di Responsabile della Gestio-
ne Associata sopra citata, di predisporre specifico Avviso pubblico in esecuzione della 
Deliberazione della G.R. n.80/2019 della Regione Toscana, e secondo le indicazioni di 
cui ai punti precedenti, allo scopo di promuovere e sostenere le famiglie per la fre-
quenza delle scuole dell’infanzia paritarie, private e degli enti locali (3-6 anni) – Buoni 
Scuola A.S. 2018-19;

6. di  dichiarare  il  presente  atto,  con separata  votazione unanime favorevole,  resa in 
modo palese, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000, 
in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 7 del 20.02.2019

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	D E L I B E R A

